

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
INDUK PERUSAHAAN
LAPORAN POSISI KEUANGAN
PER 31 DESEMBER 2018 DAN 2017**
(Disajikan dalam Rupiah penuh)

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
PARENT COMPANY
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
AS OF DECEMBER 31, 2018, AND 2017**
(Expressed in full Rupiah)

	31 Desember/ December 2018	31 Desember/ December 2017	
ASET			ASSETS
Aset Lancar			Current Assets
Kas dan Setara Kas	796,297,050,489	942,337,666,705	<i>Cash and Cash Equivalents</i>
Piutang Usaha - Bersih			<i>Trade Receivables - Net</i>
Pihak Berelasi	7,356,666,018	4,302,308,953	<i>Related Parties</i>
Pihak Ketiga	211,434,955,924	289,281,534,087	<i>Third Parties</i>
Piutang Lain-Lain - Bersih			<i>Others Receivables - Net</i>
Pihak Berelasi	23,486,493,413	58,294,797,592	<i>Related Parties</i>
Pihak Ketiga	17,002,407,934	6,966,492,911	<i>Third Parties</i>
Persediaan - Bersih	471,482,707,670	315,280,601,923	<i>Inventories - Net</i>
Pajak Dibayar Dimuka	65,819,502,507	190,021,364,288	<i>Prepaid Taxes</i>
Uang Muka dan Beban Dibayar Dimuka	83,124,341,369	186,965,691,400	<i>Advances and Prepaid Expenses</i>
Jumlah Aset Lancar	<u>1,676,004,125,324</u>	<u>1,993,450,457,859</u>	<i>Total Current Assets</i>
Aset Tidak Lancar			Non Current Assets
Investasi Saham dan Ventura Bersama	323,996,300,861	281,285,330,817	<i>Investment in Share and Joint Ventures</i>
Aset Tetap - Bersih	2,635,784,829,593	2,226,009,373,215	<i>Property, Plant, and Equipment - Net</i>
Aset Pajak Tangguhan	13,525,001,486	13,043,884,460	<i>Deferred Tax Assets</i>
Aset Tidak Lancar Lainnya - Bersih	270,359,730,785	111,806,383,042	<i>Other Non Current Assets - Net</i>
Jumlah Aset Tidak Lancar	<u>3,243,665,862,725</u>	<u>2,632,144,971,534</u>	<i>Total Non Current Assets</i>
JUMLAH ASET	<u>4,919,669,988,049</u>	<u>4,625,595,429,393</u>	<i>TOTAL ASSETS</i>

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
INDUK PERUSAHAAN
LAPORAN POSISI KEUANGAN
PER 31 DESEMBER 2018 DAN 2017**
(Disajikan dalam Rupiah penuh)

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
PARENT COMPANY
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
AS OF DECEMBER 31, 2018, AND 2017**
(Expressed in full Rupiah)

	31 Desember/ December 2018	31 Desember/ December 2017	
LIABILITAS DAN EKUITAS			LIABILITIES AND EQUITY
Liabilitas Jangka Pendek			Current liabilities
Pinjaman Bank Jangka Panjang -			<i>Long Term Bank Loans -</i>
Bagian yang Jatuh Tempo dalam			<i>Current Maturities</i>
Satu Tahun	219,370,555,581	151,604,421,657	
Utang Usaha			<i>Trade Payables</i>
Pihak Berelasi	147,223,395,557	91,694,596,010	<i>Related Parties</i>
Pihak Ketiga	33,528,706,675	103,158,534,308	<i>Third Parties</i>
Utang Pajak	33,456,342,028	57,107,074,435	<i>Taxes Payables</i>
Beban Akrua	49,329,643,252	55,051,070,719	<i>Accrued Expenses</i>
Uang Muka Pelanggan	1,397,601,138	48,642,880,204	<i>Advances from Customers</i>
Liabilitas Lancar Lainnya	318,806,678,983	341,735,091,986	<i>Others Current Liabilities</i>
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	803,112,923,214	848,993,669,319	Total Current Liabilities
Liabilitas Jangka Panjang			Non Current Liabilities
Pinjaman Bank Jangka Panjang -			<i>Long Term Bank Loans -</i>
Setelah Dikurangi Bagian yang			<i>Net of Current Maturities</i>
Jatuh Tempo dalam Satu Tahun	1,330,456,674,291	1,001,079,683,284	
Liabilitas Imbalan Kerja	218,096,675,715	199,040,309,000	<i>Employment Benefits Obligation</i>
Liabilitas Jangka Panjang Lainnya	2,942,775,424	160,027,310,598	<i>Other Non Liabilities</i>
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	1,551,496,125,430	1,360,147,302,882	Total Non Current Liabilities
Jumlah Liabilitas	2,354,609,048,644	2,209,140,972,201	Total Liabilities
Ekuitas			Equity
Modal	363,573,454,896	363,573,454,896	<i>Capital</i>
Komponen Ekuitas Lainnya	(35,149,055,068)	(28,722,279,895)	<i>Other Components of Equity</i>
Cadangan Umum dan Tujuan	1,578,229,518,286	1,578,229,518,286	<i>Appropriated and Unappropriated</i>
Saldo Laba	658,407,021,291	503,373,763,905	<i>Retained Earnings</i>
Jumlah Ekuitas	2,565,060,939,405	2,416,454,457,192	Total Equity
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	4,919,669,988,049	4,625,595,429,393	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
INDUK PERUSAHAAN
LAPORAN LABA RUGI
DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2018 dan 2017
(Disajikan dalam Rupiah penuh)

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
PARENT COMPANY
STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME**
For the Years Ended December 31, 2018 and 2017
(Expressed in full Rupiah)

	31 Desember/ December 2018	31 Desember/ December 2017	
PENJUALAN	2,894,414,208,565	3,246,204,300,922	SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	(2,290,749,559,599)	(2,498,401,718,356)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	<u>603,664,648,966</u>	<u>747,802,582,566</u>	GROSS PROFIT
Pendapatan Lainnya	50,445,861,463	153,804,987,431	<i>Other Income</i>
Pendapatan Bunga	22,974,755,356	30,811,645,073	<i>Interest Income</i>
Bagian atas Laba Bersih Ventura Bersama	24,090,970,044	34,061,908,595	<i>Share of Net Profit of Joint Venture</i>
Beban Umum dan Administrasi	(124,825,871,584)	(220,411,487,428)	<i>General and Administrative Expenses</i>
Beban Penjualan dan Pemasaran	(41,208,905,861)	(35,207,621,990)	<i>Selling and Marketing Expenses</i>
Beban Bunga	(134,077,146,432)	(93,765,556,797)	<i>Interest Expense</i>
Beban Pajak	(7,992,227,209)	(11,063,636,714)	<i>Tax Expense</i>
Beban Lain-lain	(1,551,586,629)	(68,629,530,083)	<i>Others Expense</i>
Jumlah Bersih	<u>(212,144,150,852)</u>	<u>(210,399,291,913)</u>	Total - Net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	<u>391,520,498,114</u>	<u>537,403,290,653</u>	PROFIT BEFORE CORPORATE INCOME TAX
MANFAAT (BEBAN) PAJAK PENGHASILAN			INCOME TAX BENEFIT (EXPENSES)
Kini	(115,791,357,752)	(197,241,330,088)	<i>Current</i>
Tangguhan	481,117,024	53,421,360,385	<i>Deferred</i>
Beban Pajak Penghasilan - Bersih	(115,310,240,728)	(143,819,969,703)	<i>Income Tax Expenses - Net</i>
LABA BERSIH TAHUN BERJALAN	<u>276,210,257,386</u>	<u>393,583,320,950</u>	NET PROFIT FOR THE YEAR
PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN			OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Pendapatan (Beban) Komprehensif Lainnya yang Tidak Direklasifikasi ke Laba Rugi Periode Berjalan:			<i>Items That Will Not be Reclassified be reclassified to profit or loss:</i>
Kerugian Aktuarial atas Liabilitas Imbalan Kerja	(6,426,775,173)	(43,247,719,000)	<i>Loss on Actuarial Liabilities for Employee Benefit</i>
Pendapatan (Beban) Komprehensif Lain- Bersih	(6,426,775,173)	(43,247,719,000)	<i>Profit / (Loss) Othres Comprehensive Income</i>
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	<u><u>269,783,482,213</u></u>	<u><u>350,335,601,950</u></u>	COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan/ Notes	Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk/ Equity Attributable to the Owner of the Parent Entity					Jumlah Ekuitas/ Total Equity		
	Modal/ Capital	Komponen Ekuitas Lainnya/ Other Components of Equity	Saldo Laba/ Retained Earnings Telah Ditetapkan Penggunaannya/ Appropriated					Belum Ditetapkan Penggunaannya/ Unappropriated
			Cadangan Umum/ General Reserve	Cadangan Tujuan/ Specific Purpose Reserve				
Saldo 1 Januari 2017	363,573,454,896	14,525,439,105	1,212,764,027,898	222,920,513,565	292,380,348,561	2,106,163,784,025	<i>Balance as of January 1, 2017</i>	
Laba Komprehensif Tahun Berjalan	-	-	-	-	350,335,601,950	350,335,601,950	<i>Comprehensive Income for the Year</i>	
Komponen Ekuitas Lainnya	-	(43,247,719,000)	-	-	43,247,719,000	-	<i>Other Components of Equity</i>	
Dividen	-	-	-	-	(40,044,928,783)	(40,044,928,783)	<i>Dividends</i>	
Pembentukan Cadangan Umum	-	-	142,544,976,823	-	(142,544,976,823)	-	<i>Appropriation for General Reserve</i>	
Saldo 31 Desember 2017	363,573,454,896	(28,722,279,895)	1,355,309,004,721	222,920,513,565	503,373,763,905	2,416,454,457,192	<i>Balance as of December 31, 2017</i>	
Laba Komprehensif Tahun Berjalan	-	-	-	-	269,783,482,213	269,783,482,213	<i>Comprehensive Income for the Year</i>	
Komponen Ekuitas Lainnya	-	(6,426,775,173)	-	-	6,426,775,173	-	<i>Other Components of Equity</i>	
Dividen	-	-	-	-	(121,177,000,000)	(121,177,000,000)	<i>Dividends</i>	
Saldo 31 Desember 2018	363,573,454,896	(35,149,055,068)	1,355,309,004,721	222,920,513,565	658,407,021,291	2,565,060,939,405	<i>Balance as of December 31, 2018</i>	

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
INDUK PERUSAHAAN
LAPORAN ARUS KAS**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2018 dan 2017
(Disajikan dalam Rupiah penuh)

**PERUM PERCETAKAN UANG
REPUBLIK INDONESIA
PARENT COMPANY
STATEMENTS OF CASH FLOW**

For the Years Ended December 31, 2018 and 2017
(Expressed in full Rupiah)

	31 Desember/ December 2018	31 Desember/ December 2017	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan Kas dari Pelanggan	3,106,772,363,777	3,289,140,337,250	Customer Cash Receipt
Pengeluaran Kas kepada Pihak Ketiga dan Karyawan	(2,329,452,559,735)	(2,280,093,635,877)	Third Parties and Employee Expenditure
Penerimaan Kas dari Bunga Deposito dan Jasa Giro	23,031,103,951	30,897,541,830	Cash Receipts from Deposit Interest and Demand Services
Pengeluaran Kas untuk Pembayaran Pajak	(409,716,501,726)	(460,723,364,852)	Tax Expenditure
Pengeluaran Kas Lain-lain	(7,551,890,688)	(132,197,241,668)	Other Expenditure
ARUS KAS BERSIH DARI AKTIVITAS OPERASI	383,082,515,579	447,023,636,682	NET CASH PROVIDED BY OPERATING ACTIVITIES
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOW FROM INVESTING
Penerimaan/(Pengeluaran) Kas Pencairan Deposito	(13,664,822,151)	48,295,833,683	Deposit Cash Disbursement
Penerimaan Kas Dividen	17,847,642,669	3,196,153,379	Cash Dividend Receipt
Penerimaan Kas Bunga Pinjaman	914,706,000	1,219,608,000	Cash Receipts Lending
Pengeluaran Kas untuk Perolehan Aset Tetap	(96,605,284,436)	(181,752,250,709)	Cash Expenditures for Fixed Assets Acquisition
Pengeluaran Kas untuk Penyertaan	(35,300,000,000)	-	Cash Expenditures for Participation
ARUS KAS BERSIH DARI AKTIVITAS INVESTASI	(126,807,757,918)	(129,040,655,647)	NET CASH USED IN INVESTING OF ACTIVITIES
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOW FROM FINANCING
Pengeluaran Kas untuk Pembayaran Pokok Pinjaman	(151,604,436,372)	(179,960,356,916)	Cash Expenditure for Principal Payment
Pengeluaran Kas untuk Pembayaran Dividen	(121,177,000,000)	(40,044,928,784)	Cash Expenditures for Dividend Payment
Pengeluaran Kas untuk Pembayaran Bunga Pinjaman	(129,533,937,505)	(89,862,088,474)	Cash Expenditures for Loan Interest Payments
ARUS KAS BERSIH DARI AKTIVITAS PENDANAAN	(402,315,373,877)	(309,867,374,174)	NET CASH PROVIDED BY FINANCING ACTIVITIES
KENAIKAN/(PENURUNAN) KAS DAN SETARA KAS	(146,040,616,216)	8,115,606,861	INCREASE/ (DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	942,337,666,705	934,222,059,845	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	796,297,050,489	942,337,666,705	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR